
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Aggiudicazione RDO n. 3164073 affidamento dei servizi attinenti alla comunicazione e di 
Ufficio stampa della CCIAA di Napoli. CIG: 9231833D95

IL SEGRETARIO GENERALE

Assistito dal Responsabile P.O ad interim a Staff dott.ssa Silvana Iovieno;

Vista la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D.lgs. 25/11/2016 n. 
219, emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Visto il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;

Vista la Legge 241/90 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 50/2016 di seguito “Codice dei contratti”

Visto il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

Visto lo Statuto dell’Ente nonché gli atti deliberativi adottati ai sensi del predetto Decreto 
Legislativo in materia di individuazione delle competenze degli organi di indirizzo politico e della 
dirigenza e rilevato che, per effetto degli stessi ed in virtù dell’incarico di direzione ai sensi della 
Delibera di Giunta camerale n. 112/2020, l’adozione del presente provvedimento rientra nella propria 
competenza;

Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 
di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e 
dei Dirigenti; 

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 8 del 3.11.2021 con la quale è stata approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica anno 2022;

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 10 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato 
il Preventivo economico per l’esercizio 2022, e il suo aggiornamento approvato con delibera del 
Consiglio Camerale n. 6/2022;

Vista la Determinazione Segretariale n. 1/2022 di attribuzione del Budget direzionale ai 
Dirigenti anno 2022; 

Visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è 
stato conferito alla dott.ssa Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

Premesso che
- con Determinazione a contrarre 337 del 07/06/2022 è stata indetta una procedura 

negoziata sotto soglia, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, tramite 
''RDO aperta'' sul MEPA, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) legge 120/2020 e s.m.i., per 
l’affidamento biennale, eventualmente prorogabili di un ulteriore anno, dei servizi attinenti 
alla comunicazione e di Ufficio stampa della CCIAA di Napoli;

- che, in esecuzione al suindicato atto, in data 25/08/2022 si è proceduto alla pubblicazione 
su MEPA. della richiesta di offerta – RDO nr. 3164073 - con scadenza di presentazione 
delle offerte alle ore 12:00 del 09/09/2022;

- che con Determina del segretario Generale n.381 del 10/10/2022 è stata nominata la 
Commissione giudicatrice, ai sensi dell'art.77 del D.lgs 50/2016;

Rilevato che alla data di scadenza della RDO citata in premessa è pervenuta un’unica offerta 
telematica sul portale MePA da parte dell’operatore economico Videoinformazioni Soc. Coop. A.R.L.
P. IVA 07495431210;

cciaa_na - AOO000 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2022000446 del 23/11/2022



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

Dato atto

- che in data 22/10/2022 la Commissione giudicatrice nominata per la procedura in 
oggetto, ha proceduto alla apertura e verifica della documentazione amministrativa 
contenuta nella busta A; tale verifica ha evidenziato omessa/incompleta compilazione di 
alcuni allegati e, pertanto, è stato attivato il sub-procedimento di soccorso istruttorio di 
cui all’art. 83, comma 9, del D.lgs. 50/2016, mediante comunicazione sul portale MEPA
dei rilievi addotti, assegnando n.10 giorni per la conformazione;

- che con prot. n. 69622 del 24/10/2022 la soc. VideoInformazioni scarl faceva pervenire 
all’Ente la conformazione richiesta, successivamente spontaneamente integrata con 
nota prot. n. 70529 del 26/10/2022;

Rilevato che

- in data 10/11/2022 la Commissione ha proceduto alla verifica della documentazione 
integrativa richiesta con il soccorso istruttorio e, all’esito della verifica, ad ammettere la 
suddetta società alla fase successiva della gara, procedendo con l’apertura sul MEPA 
della busta contenente l’offerta tecnica;

- presa visione del contenuto della busta tecnica si è proceduto all’assegnazione del
punteggio tecnico complessivo di 61/70, approvando pertanto l’offerta tecnica con 
l’inserimento sul portale del punteggio assegnato;

- in pari data la Commissione ha proceduto all’apertura anche della busta contenente 
l’offerta economica pari ad €139.000, assegnando pertanto all’impresa il punteggio di 30 
punti, riportando manualmente lo stesso sul ME.PA. e terminando la fase di esame 
dell’offerta;

- a seguito della valutazione dell’offerta tecnica ed economica presentata dall’operatore 
economico Videoinformazioni spa il punteggio complessivo ottenuto è stato pari a 
91/100;

Dato atto che, ai sensi dell’art.97 comma 3 del D.lgs 50/2016, si procede alla determinazione 
della soglia di anomalia con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa nell’ipotesi in cui 
il numero di offerenti sia pari o superiore a tre, e pertanto nel caso di specie essendoci un unico 
offerente, non si determina la soglia di anomalia su menzionata;

Preso atto dei risultati di gara come da relativi verbali della Commissione per 
l’aggiudicazione del servizio in oggetto, già pubblicati sul sito web nella apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” si rimette la presente relazione istruttoria per l’aggiudicazione RDO 
n. 3164073 inerente la gara in oggetto

La P.O. ad interim a Staff
Dott.ssa Silvana Iovieno

Il Segretario Generale letta l’istruttoria illustrata nel presente atto 

Richiamati:

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 "Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi";

- il Decreto legislativo 30 giugno 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice degli appalti pubblici e dei 
contratti di concessione";

Visti i verbali di gara della Commissione giudicatrice inerenti le operazioni di apertura e
valutazione delle offerte 

Ritenuto legittimo l’iter procedurale adottato;



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

Rilevato che

- si procederà a richiedere agli Enti competenti le certificazioni comprovanti i requisiti 
auto dichiarati ai sensi dell’art.80 del D.lgs 50/2016 in sede di gara nonché quelli auto 
dichiarati ai sensi dell’art.83 del D.lgs 50/2016 dall’operatore economico che ha 
partecipato alla gara di cui trattasi;

- si perfezionerà il contratto, mediante sottoscrizione con firma digitale dei documenti 
soltanto dopo aver esperito, con esito positivo, i controlli in ordine alle 
autocertificazioni prodotte dall’Impresa aggiudicataria, la quale non dovrà incorrere in 
alcuna delle cause ostative previste dall’art. 80 D. Lgs. n.50/2016;

Dato atto altresì che la parte residua dell’impegno assunto con la Determina Dirigenziale n. 
263 del 30/06/2022, con la quale si è proceduto all’affidamento diretto del servizio nelle more 
dell’espletamento della gara, sarà utilizzata a copertura dell’impegno per il nuovo affidatario;

Tenuto conto che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.lgs. 50/2016, 
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto nelle procedure 
di gara effettuate sul portale MEPA;

DETERMINA

1. di aggiudicare la procedura per l’affidamento dei servizi di comunicazione e ufficio 
stampa della CCIAA di Napoli all’operatore economico soc. Videoinformazioni scarl, con 
sede legale Corso Amedeo di Savoia n.210 - 80100 Napoli - P.IVA  07495431210, per 
un importo di aggiudicazione pari a €139.000,00 oltre IVA e di durata biennale
eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno; 

2. di dare atto che l’importo di aggiudicazione per l’intero contratto di durata biennale risulta 
pari ad € 139.000 oltre IVA e che lo stesso sarà impegnato sul conto 325061 centro di 
costo H001 a partire dall’anno 2023 secondo il seguente schema:

ANNO IMPORTO

2023 69.500 € oltre IVA

2024 69.500 € oltre IVA

3. di dare atto che la stipula del contratto avverrà sul sistema MEPA entro 60 giorni 
dall’aggiudicazione divenuta efficace;

4. di effettuare le comunicazioni relative alla presente aggiudicazione, ai sensi dell'art. 76, 
comma 5, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

5. di acquisire dall’aggiudicatario la cauzione definitiva di cui all'art. 103 del D.Lgs. 50/2016, 
la polizza RCT e ogni altro documento necessario alla stipula del contratto;

6. di dare mandato agli uffici preposti di porre in essere gli adempimenti conseguenti alla 
presente determinazione; 

7. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Camera di 
Commercio di Napoli ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

Il Segretario Generale e Rup 
               Dott.ssa Ilaria Desiderio


		2022-11-23T15:41:04+0100
	Camera di Commercio 
	IOVIENO SILVANA
	Sottoscrizione documento


		2022-11-23T16:14:31+0100
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento




